
 

 

 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 208/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của 

HĐND tỉnh khóa XVIII, kỳ họp thứ 4 về việc đặt tên đường, phố trên địa bàn 

thị trấn Triệu Sơn, thị trấn Nưa, huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hóa 
 

   
 

Thực hiện Nghị quyết số 208/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh 

khóa XVIII, kỳ họp thứ 4 về việc đặt tên đường, phố trên địa bàn thị trấn Triệu 

Sơn, thị trấn Nưa, huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hóa; UBND huyện Triệu Sơn xây 

dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, với các nội dung cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị liên 

quan trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 208/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 

của HĐND tỉnh khóa XVIII, kỳ họp thứ 4 về việc đặt tên đường, phố trên địa bàn 

thị trấn Triệu Sơn, thị trấn Nưa, huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hóa; góp phần thực 

hiện tốt công tác quản lý đô thị, quản lý hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho các 

tổ chức, cá nhân trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, thương mại dịch vụ, du lịch 

và văn hóa - xã hội. 

- Việc gắn biển tên đường tạo điều kiện thuận lợi để tổ chức, hộ gia đình, cá 

nhân thực hiện yêu cầu giao tiếp, tiếp nhận các thông tin, thư tín, liên lạc, giao dịch 

thương mại, giao dịch dân sự và các giao dịch khác; thể hiện tính khoa học, văn 

minh đô thị trong công tác quản lý đô thị và điểm dân cư đô thị, góp phần chỉnh 

trang diện mạo đô thị và tạo điều kiện cho công tác quản lý hành chính, đô thị, an 

ninh, trật tự, phòng cháy chữa cháy, thông tin liên lạc, dân cư và làm các thủ tục 

liên quan đến địa chỉ, nơi cư trú theo quy định của pháp luật. 

2. Yêu cầu 

- Tạo sự thống nhất trong chỉ đạo, điều hành, tăng cường sự phối hợp chặt chẽ 

giữa các đơn vị, địa phương có liên quan đối với việc triển khai thực hiện, tổ chức 

lễ công bố đặt tên đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm. 

- Việc đặt, gắn biển số nhà và biển chỉ dẫn công cộng tên đường, phố phải đảm 

bảo tính khoa học, phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương, tuân thủ quy định 

và quy hoạch được duyệt; đảm bảo dân chủ, công khai trong quá trình triển khai thực 

hiện; các tổ chức, cá nhân liên quan cần nắm bắt được chủ trương, quy định, cách 

thức tiến hành và đồng thuận cao để thực hiện. 
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II. NỘI DUNG 

1. Công bố đặt tên đường, phố trên địa bàn thị trấn Triệu Sơn, thị trấn Nưa, 

huyện Triệu Sơn 

1.1. Thời gian: Tổ chức vào tháng 01/2022. 

1.2. Địa điểm: Tại một trong các đường, phố trên địa bàn thị trấn Triệu Sơn, thị 

trấn Nưa, huyện Triệu Sơn được đặt tên tại Nghị quyết số 208/NQ-HĐND ngày 

10/12/2021 của HĐND tỉnh. 

1.3. Chương trình: 

- Chào cờ; 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

- Công bố Nghị quyết; 

- Trao và đón nhận Nghị quyết; 

- Chào cờ, bế mạc; 

- Nghi thức gắn biển tên một số đường, phố đại diện. 

1.4. Thành phần mời: 

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, UB MTTQVN tỉnh. 

- Đại diện lãnh đạo các ban, sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh: 

+ Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và 

truyền thông; Sở Xây dựng; Sở Giao thông Vận tải; Sở Tư pháp; Công an tỉnh; 

+ Tỉnh đoàn Thanh Hóa; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Văn học - nghệ thuật 

tỉnh, Hội Khoa học lịch sử tỉnh. 

- Huyện Triệu Sơn: 

+ Thường trực Huyện uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ; 

+ Ban Thường vụ Huyện ủy; 

+ Đại diện lãnh đạo các phòng thuộc UBND huyện,  

- Thị trấn Triệu Sơn và thị trấn Nưa: 

+ Đại diện BTV Đảng ủy, UBND, Công chức VHXH, đại diện Nhân dân thị 

trấn Triệu Sơn, thị trấn Nưa. 

- Cơ quan thông tấn báo chí trong tỉnh: Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh 

Hóa; Báo Thanh Hóa; Tạp chí xứ Thanh. 

2. Tổ chức gắn biển tên đường, phố trên địa bàn thị trấn Triệu Sơn, thị 

trấn Nưa, huyện Triệu Sơn  

- UBND huyện Triệu Sơn chủ trì, phối hợp với các ban, sở, ngành liên quan 

triển khai việc gắn biển tên đường theo hướng dẫn tại Mục VII Thông tư số 

36/2006/TT-BVHTT ngày 20/3/2006 của Bộ Văn hóa Thông tin (nay là Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch).  

- Tổ chức gắn biển tên đường, phố trên địa bàn thị trấn Triệu Sơn, thị trấn 

Nưa trong tháng 01/2022. 
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- Dự kiến lắp đặt biển: 

+ Đối với thị trấn Triệu Sơn 55 biển, trong đó 25 biển đôi, 30 biển đơn. 

+ Đối với thị trấn Nưa 35 biển trong đó 8 biển đôi, 27 biển đơn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa, Thông tin  

Chủ trì tham mưu cho UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch; phối 

hợp với các phòng, ngành, đơn vị liên quan UBND thị trấn Triệu Sơn, thị trấn Nưa 

thực hiện tốt các nội dung về việc đặt tên đường, phố trên địa bàn thị trấn Triệu Sơn, 

thị trấn Nưa, huyện Triệu Sơn đảm bảo theo quy định. 

Phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan kiểm tra việc lắp đặt biển tên 

đường, phố trên địa bàn thị trấn Triệu Sơn, thị trấn Nưa theo quy định.  

2. UBND thị trấn Triệu Sơn, thị trấn Nưa 

- Phối hợp với các phòng, ngành có liên quan triển khai tổ chức Lễ công bố 

đặt tên đường, phố trên địa bàn thị trấn Triệu Sơn, thị trấn Nưa, huyện Triệu Sơn 

đảm bảo trang trọng, an toàn, đúng quy định. 

- Phối hợp với các phòng, ban ngành có liên quan triển khai việc gắn biển tên 

đường theo hướng dẫn tại Mục VII Thông tư số 36/2006/TT-BVHTT ngày 20/3/2006 

của Bộ Văn hóa Thông tin (nay là Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch). 

- Cập nhật tên các tuyến đường, phố trên địa bàn thị trấn Triệu Sơn, thị trấn 

Nưa, huyện Triệu Sơn theo Nghị quyết số 208/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của 

HĐND tỉnh khóa XVIII, kỳ họp thứ 4, trong quá trình tổ chức lập, thẩm định, phê 

duyệt theo phân công phân cấp đối với các đồ án quy hoạch đô thị, quy hoạch xây 

dựng và các quy hoạch có tính chất kỹ thuật, chuyên ngành trên địa bàn huyện Triệu 

Sơn, kể từ ngày Nghị quyết số 208/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh có 

hiệu lực. 

- Phối hợp với các cơ quan thông tin tuyên truyền của tỉnh, huyện các đơn vị 

liên quan tổ chức tuyên truyền, giới thiệu độ dài và ý nghĩa tên các đường, phố mới 

được đặt tên. 

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng 

Cập nhật tên các tuyến đường trên địa bàn thị trấn Triệu Sơn, thị trấn Nưa, 

huyện Triệu Sơn theo Nghị quyết số 208/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND 

tỉnh khóa XVIII, kỳ họp thứ 4, trong qúa trình thẩm định hoặc thỏa thuận các quy 

hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng kể từ ngày Nghị quyết số 208/NQ-HĐND ngày 

10/12/2021 của HĐND tỉnh có hiệu lực. 

Phối hợp với UBND thị trấn Triệu Sơn, thị trấn Nưa và các đơn vị có liên 

quan xây dựng kế hoạch triển khai, hướng dẫn khi có ý kiến đề nghị liên quan đến 

lĩnh vực giao thông về việc gắn biển tên đường, phố trên địa bàn thị trấn Triệu 

Sơn, thị trấn Nưa, huyện Triệu Sơn đảm bảo theo quy định.  

 

 

4. Trung tâm VHTTTTDL 



4 

 

- Đăng tải tin, bài tuyên truyền, giới thiệu vị trí, ý nghĩa tên đường, phố 

trên địa bàn thị trấn Triệu Sơn, thị trấn Nưa, huyện Triệu Sơn mới được đặt tên. 

- Chuẩn bị địa điểm, các điều kiện trang trí khánh tiết cho buổi công bố 

Nghị quyết số 208/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh về việc đặt tên 

đường, phố trên địa bàn thị trấn Triệu Sơn, thị trấn Nưa, huyện Triệu Sơn 

- Phối hợp với đơn vị tư vấn lắp đặt biển khảo sát, lập dự toán kinh phí, trình 

Thường trực UBND huyện xem xét quyết định.  

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu UBND huyện thẩm định nguồn 

kinh phí trình Thường trực UBND huyện phê duyệt. 

IV. KINH PHÍ: Từ nguồn ngân sách của huyện Triệu Sơn. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai, thực hiện Nghị quyết số 208/NQ-HĐND ngày 

10/12/2021 của HĐND tỉnh khóa XVIII, kỳ họp thứ 4 về việc đặt tên đường, phố 

trên địa bàn thị trấn Triệu Sơn, thị trấn Nưa, huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hóa. 

Yêu cầu các phòng, ngành, đơn vị liên quan và UBND thị trấn Triệu Sơn, thị trấn 

Nưa nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch./. 

 

Nơi nhận:                                                                                                   CHỦ TỊCH 

- Thường trực HU (b/cáo); 
- Thường trực UBND; 

- Các phòng, đơn vị liên quan 

- Thị trấn Triệu Sơn, thị trấn Nưa;                                                                    

- Lưu: VT, VH.                                                                                        

          

        Vũ Đức Kính 
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